
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  498 /QĐ-UBND Lào Cai, ngày 17 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Tổ công tác Triển khai thực hiện 
đầu tư dự án đường dây 500kV Lào Cai - Vĩnh Yên 

(đoạn đi qua địa bàn tỉnh Lào Cai)

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16  tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Luật Điện lực ngày 03 tháng 12 năm 2004; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Điện lực ngày 20 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Quyết định số 1274/QĐ - TTg ngày 26 tháng 10 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận 
nhà đầu tư;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 
Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;Nghị quyết số 1673/NQ-
UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Lào Cai năm 2025;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 348/TTr-SCT- 
ngày 16 tháng 7 năm 2025,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Tổ công tác triển khai thực hiện đầu tư dự án đường
dây 500kV Lào Cai - Vĩnh Yên đoạn đi qua địa bàn tỉnh Lào Cai (sau đây gọi tắt 
là Tổ công tác), gồm các thành viên có tên sau: 

1. Ông Trần Huy Tuấn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Tổ trưởng.
2. Ông Ngô Hạnh Phúc, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Tổ phó 

Thường trực.
3. Ông Trần Minh Sáng, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường - Tổ phó.
4. Ông Hoàng Chí Hiền, Giám đốc Sở Công Thương tỉnh - Tổ phó.
5. Ông Cao Minh Huyền, Giám đốc Công an tỉnh - Tổ phó.
6. Ông Phạm Hồng Phương, Phó Tổng Giám đốc Tập đoàn điện lực Việt 

Nam (EVN) - Tổ phó.
7. Ông Phí Công Hoan, Giám đốc Sở Xây dựng - Thành viên.
8. Ông Nguyễn Quang Ngọc, Chủ tịch UBND xã Xuân Quang - Thành viên
9. Bà Trịnh Thị Duyên, Chủ tịch UBND xã Phúc Khánh- Thành viên



2

10. Ông Phạm Duy Thịnh, Chủ tịch UBND xã Thượng Hà - Thành viên
11. Ông Trần Trọng Thông, Chủ tịch UBND xã Bảo Yên - Thành viên
12. Ông Nguyễn Văn Long, Chủ tịch UBND xã Xuân Hòa - Thành viên
13. Ông Phạm Văn Hiển, Chủ tịch UBND xã Thác Bà - Thành viên
14. Ông Nguyễn Quang Vinh, Chủ tịch UBND xã Cảm Nhân - Thành viên
15. Ông Vũ Quốc Hiếu, Chủ tịch UBND xã Yên Thành - Thành viên
16. Ông Hoàng Trung Hải, Chủ tịch UBND xã Lục Yên - Thành viên
17. Ông Nguyễn Ngọc Sơn, Chủ tịch UBND xã Tân Lĩnh - Thành viên
18. Ông Phùng Trung Hải, Chủ tịch UBND xã Khánh Hòa- Thành viên
19. Ông Dư Mạnh Cường, Chủ tịch UBND xã Mường Lai - Thành viên
20. Ông Trần Quốc Tuấn, Chủ tịch UBND xã Lâm Thượng - Thành viên
21. Ông Khương Thế Anh, Phó Trưởng ban Quản lý xây dựng, Tập đoàn 

Điện lực Việt Nam - Thành viên.
22. Ông Đào Trọng Sáng, Phó Trưởng ban Kế hoạch, Tập đoàn điện lực 

Việt Nam - Thành viên.
23. Ông Nguyễn Quang Linh, Phó Trưởng ban Quản lý đầu tư, Tập đoàn 

điện lực Việt Nam - Thành viên.
24. Ông Bùi Phương Nam, Giám đốc Ban Quản lý điện 1 - Thành viên.
25. Ông Đỗ Quang Khải, Phó Giám đốc Ban Quản lý điện 1 - Thành viên.
Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác
1. Làm đầu mối liên hệ với Nhà đầu tư, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan hỗ trợ, hướng dẫn Nhà đầu tư thực hiện thủ tục về đất đai (bồi 
thường, hỗ trợ, tái định cư,...) trên địa bàn tỉnh Lào Cai, bảo đảm sớm bàn giao 
mặt bằng để Nhà đầu tư thực hiện dự án, đáp ứng tiến độ thực hiện dự án theo 
đúng ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1274/QĐ-TTg 
ngày 26 tháng 10 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấp thuận chủ 
trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư. 

2. Hỗ trợ, hướng dẫn Nhà đầu tư thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử
dụng rừng sang mục đích khác, thủ tục phê duyệt phương án tạm sử dụng rừng 
(nếu có) để triển khai dự án. Quản lý chặt chẽ diện tích rừng, đất rừng và chỉ 
đạo cơ quan chức năng tham mưu thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang 
mục đích khác khi đáp ứng đầy đủ các điều kiện quy định tại Luật Lâm nghiệp 
và chuyển mục đích sử dụng đất khi đáp ứng đầy đủ các điều kiện theo quy định 
của pháp luật về đất đai và các quy định khác của pháp luật hiện hành có liên 
quan. Không để lợi dụng việc chuyển mục đích sử dụng rừng, tạm sử dụng rừng 
(nếu có) để lấn chiếm rừng, khai thác và phá rừng trái pháp luật.

3. Theo dõi, nắm bắt chặt chẽ tình hình an ninh trật tự trong quá trình thực 
hiện dự án, kịp thời giải quyết hoặc đề xuất các cơ quan chức năng giải quyết 
các vấn đề phát sinh (nếu có) theo thẩm quyền.

4. Tham mưu đề xuất các giải pháp để kịp thời giải quyết các khó khăn, 
vướng mắc cho Nhà đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện dự án đảm bảo 



3

đúng tiến độ, theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. Tổng hợp, báo cáo 
Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo theo quy định.

5. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên trong Tổ công tác do Tổ Trưởng 
phân công.

Điều 3. Chế độ làm việc của Tổ công tác 
1. Tổ công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Tổ trưởng Tổ công tác sử 

dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổ phó tổ công tác và các thành viên 
Tổ công tác được sử dụng con dấu của sở, ngành, cơ quan, đơn vị mình trong 
quá trình thực hiện nhiệm vụ và được trưng tập cán bộ, công chức, người lao 
động thuộc thẩm quyền quản lý để thực hiện các nhiệm vụ theo trách nhiệm 
được phân công.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai là cơ quan Thường trực của 
Tổ công tác.

3. Tổ công tác tự giải thể sau khi dự án đường dây 500kV Lào Cai - Vĩnh Yên 
(đoạn đi qua địa bàn tỉnh Lào Cai) hoàn thành, đưa vào vận hành.

Điều 4. Chế độ thông tin báo cáo
1. Các ngành thành viên Tổ công tác có trách nhiệm báo cáo tình hình tổ 

chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của ngành được giao gửi 
Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương tổng hợp định kỳ hằng tuần, hằng 
tháng hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

2. Giao Giám đốc Nông nghiệp và Môi trường (Tổ phó Tổ công tác) chủ trì 
tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ của Tổ 
công tác định kỳ hằng tuần và trước ngày 25 hằng tháng, hoặc đột xuất khi có 
yêu cầu.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành; 
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã: Xuân Quang, Thượng Hà, Xuân Hòa, Bảo 
Yên, Phúc Khánh, Thác Bà, Yên Thành, Cảm Nhân, Khánh Hòa, Tân Lĩnh, Lâm 
Thượng, Lục Yên, Mường Lai; các đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại 
Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
3234/QĐ-UBND ngày 04/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai và Quyết 
định số 176/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- TT. Tỉnh ủy; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- Ban Quản lý điện 1 - EVN;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TNMT, CN(MĐ).

    CHỦ TỊCH

   Trần Huy Tuấn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T16:55:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Huy Tuấn<tranhuytuan@tulaocai> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T10:02:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




